



Calendar de citire a Bibliei 2017

06.02 - Exod 13-14	Psalzii 68	Marcu 2
07.02 - Exod 15	Psalzii 69	Marcu 3
08.02 - Exod 16	Psalzii 70-71	Marcu 4
09.02 - Exod 17-18	Psalzii 72	Marcu 5
10.02 - Exod 19-20	Psalzii 73	Marcu 6
11.02 - Exod 21	Psalzii 74	Marcu 7
12.02 - Exod 22	Psalzii 75-76	Marcu 8



STUDIUL BIBLIC pentru astăzi

Lucrările lui Dumnezeu: CREAȚIA ȘI PROVIDENȚA

Isaia 40:12-31, Isaia 40:28

Ideea centrală: Supremația lui Dumnezeu peste întreaga creație este percepută mai bine când îl cunoaștem pe Dumnezeu în calitate de Creator și în calitate de Suveran. **Scop:** să îl iubim pe Dumnezeu mai mult decât orice și să ne încredem în promisiunile Lui chiar și atunci când nu vedem cum se pot realiza acestea.

Explicații exegetice:

Isaia 40 este un poem care înalță supremația lui Dumnezeu în calitate de Creator și Păstrător/Suveran al întregii creații. Dumnezeu se descoperă astfel pentru a se oferi pe Sine ca postament stabil pentru toate promisiunile de restaurare făcute poporului Israel. Cunoșcându-L pe Dumnezeu în calitatea de Creator și Suveran al creației și cunoscând lucrările creației și providenței lui Dumnezeu, inimile copiilor lui Dumnezeu se vor încrede mai mult în El.

Creația și Dumnezeul Creator (40:12-22) Primele două capitole din Geneza îl prezintă pe Dumnezeu în lucrarea de creație. Autorul Genezei nu caută să argumenteze existența lui Dumnezeu, ci o presupune și o afirmă simplu. Dumnezeu este cel care la început a creat cerurile și pământul și apoi a creat tot ce există în șase zile. Toată creația a fost adusă în existență prin puterea Cuvântului divin (Dumnezeu a zis... și a fost!). De la spațiu, timp și energie până la cele mai complexe organisme și vietăți, lumea vizibilă cât și lumea invizibilă, Scriptura afirmă că toate au fost create de Dumnezeu prin Cuvântul Său. La finalul creației, Dumnezeu l-a făcut pe om după chipul Său, l-a binecuvântat și l-a mandatat să stăpânească peste creație pentru slava lui Dumnezeu. La încheierea creației, Dumnezeu o evaluează și o numește foarte bună, înțelegând prin aceasta că stricăciunea, corupția și suferința universului sunt cauzate de căderea în păcat a omului, și nu de proiectul creației.

Providența și Dumnezeul Suveran (40:23-31) Strâns legată de lucrarea creației este providența lui Dumnezeu. Dacă Dumnezeu este Creatorul, atunci înseamnă că El este și Suveranul creației. Aceasta înseamnă că Dumnezeu nu a creat o lume pe care a lăsat-o să funcționeze de una singură potrivit cu legile naturii implementate în ea (deism), ci este profund implicat în păstrarea și guvernarea universului. Dumnezeu păstrează universul în ființă. Cu alte cuvinte, dacă Dumnezeu ar înceta să susțină creația, tot universul ar dispărea. El este cel care dă suflare de viață, înnoiește creația și face ca fenomenele naturii să își îndeplinească menirea (Iov 37:6-13), fără a nega cauzalitatea factorilor naturali.



Dumnezeu este cel ce guvernează universul. El își exercită autoritatea și conducerea universului în calitate de Suveran, astfel că nimic nu se întâmplă fără voia lui Dumnezeu. Chiar cei mai înalți conducători ai lumii sunt în mâna lui Dumnezeu (v.23-24), El ridică și coboară pe cine vrea (Ps. 75:6-7; Dan. 4:34-35).

Aplicații:

O închinare exclusivă față de Dumnezeu

Isaia 40 scoate în evidență superioritatea lui Dumnezeu față de toți idoli neputincioși creați de oameni. Prin urmare, închinarea față de idoli este o nebunie. Deși lumea modernă nu se mai închină atât de mult idoloilor făcuți din piatră sau metale, realitatea este că purtăm idoli în inima noastră. Idolul este lucrul sau persoana din creație pe care o prețuim mai mult decât pe Dumnezeu. Am putea descoperi idoli din inimă atunci când ne gândim la lucrurile care ne dau fericirea și satisfacția cel mai mult. Dumnezeu ne cere o inimă neîmpărțită în ce privește închinarea față de El. Bucuria și satisfacția noastră cea mai mare trebuie să se găsească în puterea, înțelepciunea și bunătatea Dumnezeului Creator.

O încredere neclintită în promisiunile lui Dumnezeu

Ca urmare a providenței divine, atât peste lucrurile din creație cât și peste evenimentele care se întâmplă, noi putem avea deplină încredere în faptul că Dumnezeu își va împlini promisiunile Sale față de noi în Hristos Isus. Adesea vin peste noi tot felul de necazuri, probleme și greutăți. Îngrijorările ne copleșesc inima și îndoiala se strecoară înăuntrul nostru, gândindu-ne dacă Dumnezeu e cu adevărat bun sau dacă El poate să îndeplinească ce a promis. Privind la suveranitatea Sa și la grija pe care o are față de creație, în mod special față de copii Săi, putem să ne încredem deplin în El. Calea noastră nu e ascunsă de Domnul, nici dreptul nostru uitat de El (v.27). El este cel care ne întărește în mijlocul neputințelor noastre și ne face să rămânem în picioare. Cei ce se încred în Domnul vor propăși datorită faptului că Dumnezeul Suveran îi va înnoi. Așa că încrederea noastră nu trebuie pusă în abilitățile și resursele noastre, ci în abilitatea și resursele lui Dumnezeu.

Sugestii practice:

Gândește-te la două lucruri fără de care nu poți trăi. Apoi gândește-te la suficiența și măreția lui Dumnezeu în relație cu ele. Completează următoarea frază: „Aș fi cu adevărat fericit și împlinit dacă...,” sau „Aș fi complet distrus dacă aș pierde...” Încurajează pe cineva care trece prin greutăți, vorbindu-i despre suveranitatea și providența lui Dumnezeu folosind câteva versete biblice.

Întrebări pentru discuții:

Cum putem folosi apologetica în mărturisirea Evangheliei?

Crezi că există compatibilitate între credința creștină și știință? Explică!

De ce este important să cunoaștem providența lui Dumnezeu peste creație?

Cum ai explica cuiva relația dintre suveranitatea lui Dumnezeu și responsabilitatea omului?

Pastor Betuel VĂRARU

BISERICA BAPTISTĂ SFÂNTA TREIME, BRĂILA

La mulți ani!



Oana Sabrina Corb	05.02
Alexandra Grunzac	05.02
Irena Horvath-Damian	05.02
Corneliu Petrică Pavel	05.02
Cristian Gherebeanu	06.02
Florică Palici	06.02
Oxana Cristina Cotta	07.02
Emanuel Maftai-Jitoreanu	07.02
Florin Ovidiu Micicoi	07.02
Mariana Ogrăzeanu	07.02
Adrian Bogdan Popescu	07.02
Ana Maria Juravle	09.02
Cosmin Horațiu Mariș	09.02
Carmen Balos	10.02
Vasile Ligner-Aladar	10.02
Lidiana Maftai-Jitoreanu	10.02
Liliana Oprina	10.02
Ioan David Sarafincean	10.02
Lenca Viț	10.02
Cristina Daniela Albu	11.02
Estera Brînzan	11.02
Liliana Lupulescu	11.02
Trifan Piciarcă	11.02
Damaris Saven	11.02

Rugăciune

ROMÂNIA:

- pentru pace și stabilitate
- păstrarea libertăților democratice
- înțelepciune din partea autorităților statului
- exprimări pașnice ale diferențelor de opinie
- oprirea tuturor acțiunilor care ar putea afecta prezentul și viitorul țării

Anunțuri

- ☞ **Studiu biblic.** Începând de astăzi, în buletinul duminical se va publica schița studiului din duminica respectivă, nu cea pentru duminica ulterioară. În acest sens, pentru pregătirea lecției, se va folosi manualul de studiu pe care îl puteți achiziționa de la standul de cărți din holul bisericii la prețul de 5 lei, sau site-ul www.revistacrestinulazi.ro.
- ☞ **Curs de cateheză.** Cei care doresc să se boteze sunt invitați la cursul de cateheză care se desfășoară în fiecare duminică, la ora 9:00, în sala de protocol a bisericii.
- ☞ **Curs de creștere spirituală.** Începând de astăzi, 4 februarie, ora 10:00, cei care s-au botezat la ultimul botez, sunt invitați să participe la un curs de creștere spirituală.
- ☞ **Ședință comitet prezbiteri & diaconi:** luni, 13 februarie, ora 19:00.
- ☞ **O zi cu familia la Betel.** Duminică, 12 februarie, în cadrul serviciului de dimineață, vom avea ca invitat, un grup de deținuți de la Penitenciar, împreună cu familiile acestora.
- ☞ **Binecuvântări copii:** 19 februarie, 5 martie, 26 martie. Vă rugăm să trimiteți din timp, o copie după certificatul de naștere.
- ☞ **Adunarea generală a bisericii** va avea loc pe 19 februarie, ora 11:00. În cazul în care nu se va întruni numărul statutar de membri, va avea loc pe 26 februarie, la aceeași oră.

- ☞ Pentru fratele pastor Petru Bulica care în această seară va predica la Biserica *Betania*.
- ☞ Pentru fratele pastor Alex Neagoe, care pe 11 februarie, va predica în cadrul unui serviciu de evanghelizare la Marga, jud. Caraș-Severin.
- ☞ Pentru persoanele care se confruntă cu probleme de sănătate.

Biserica Creștină Baptistă Nr. 1 Betel Timișoara

Str. Ady Endre, nr. 20; Tel. 0256-491918; 0356-436836; Fax 0256-293519
E-mail: contact@betel.ro; www.betel.ro



Buletin duminical

AN XVIII

Nr. 6 - 05.02.2017



Duminica dimineața

ora 10:00-10:50
ora 11:00-12:30

Rugăciune & studiu biblic: **pastor Alexandru NEAGOE**
Serviciu divin:
Cor, predică: **pastor Samy TUȚAC**
Cina Domnului

Duminica seara

ora 18:00-20:00

Serviciu divin:
Închinare, cor, grup liceeni
Predică: **pastor Mihai MIHUȚ**

Marti seara

ora 19:00-21:00

Închinare
Predică: **pastor Samy TUȚAC**

Joi seara

ora 19:00-20:30

Rugăciune: **Nelu Ciobotă**
Serviciu divin:
Fanfară, predică: **pastor Petru BULICA**
Studiu Geneza (46): **Păcatele unu tată - 33:18-34:31**